
«ҚАЗАҚСТАНДЫҚ ОҚУ-АҒАРТУ, 

ҒЫЛЫМ ЖӘНЕ ЖОҒАРЫ БІЛІМ 

ҚЫЗМЕТКЕРЛЕРІНІҢ САЛАЛЫҚ 

КӘСІПТІК ОДАҒЫ» ҚОҒАМДЫҚ 

БІРЛЕСТІГІ 
 

ОБЩЕСТВЕННОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ 

«КАЗАХСТАНСКИЙ ОТРАСЛЕВОЙ 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ 

РАБОТНИКОВ ПРОСВЕЩЕНИЯ, НАУКИ 

И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ» 

 

АТҚАРУ КОМИТЕТІ                                       ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ 

ҚАУЛЫ      ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

17.02.2023 г.         № 22  п. 5 

 

Об итогах коллективно-договорной работы 

профсоюзных организаций за 2022 год. 

 

Заслушав и обсудив информацию отдела правовой работы, 

безопасности и охраны труда Центрального комитета Профсоюза «Об итогах 

коллективно-договорной работы профсоюзных организаций за 2022 год» 

Исполнительный комитет  Профсоюза ОТМЕЧАЕТ: 

В целом коллективно-договорная работа2022 года прошла с 

соблюдением установленных порядка и сроков и показала стабильность 

социального партнерства в Профсоюзе. Деятельность профсоюзных органов 

всех уровней была направлена на  дальнейшее развитие социального диалога 

с органами государственной власти и работодателями. 

Количество заключенных коллективных договоров профсоюзными 

организациями Отраслевого профсоюза по состоянию на 1 января 2023 года 

составляет 8 640. Вотчетном году заключено –1602,  продлено действие 1509 

коллективных договоров. Количество первичных профсоюзных организаций, 

в которых не заключены коллективные договоры, составило – 40. В 

настоящее время здесь ведутся переговоры по заключению договоров. 

Из аналитической информации, представленной в рамках отчета по 

коллективно-договорной работе членскими организациями, следует, что, как 

правило, коллективные договоры отсутствуют в студенческих профсоюзных 

организациях, малочисленных первичных профсоюзных организациях. 

Действие коллективных договоров распространяется на–619738 членов 

профессионального союза, из них- 567 817 работающих и 31 362 

временнонеработающих (длительные социальные отпуска). 

Анализ содержания коллективных договоров показывает, что разделы 

коллективных договоров охватывают широкий круг наиболее значимых 

вопросов: оплату труда, обеспечение занятости работников, условия работы, 

охрану и безопасность труда, оздоровление работников и членов их семей, 

социальные льготы и гарантии для работников, компенсационные выплаты, 

гарантии для профсоюзной деятельности. 



Исполнительный комитет Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Принять к сведению информацию отдела правовой работы, 

безопасности и охраны труда Центрального комитета Профсоюза «Об итогах 

коллективно-договорной работы профсоюзных организаций за 2022 год», 

подготовленную на основе представленных членскими организациями 

Профсоюза отчетов. 

2. Руководящим органам членских организаций Профсоюза: 

- активизировать работу по заключению коллективных договоров в 

трудовых коллективах, где созданы профсоюзные организации; 

- рассматривать на заседаниях коллегиальных органов состояние 

работы по ведению переговоров и заключению коллективных договоров, 

причины отказов  работодателей от выполнения условий актов социального 

партнерства; 

-  оказывать необходимую помощь председателям первичных 

профорганизаций в проведении коллективных переговоров,  подготовке 

проектов коллективных договоров; 

- обеспечить организационно-методическое и правовое сопровождение 

коллективно-договорного регулирования на локальном уровне социального 

партнерства; 

- организовывать обучение профсоюзных кадров и актива по вопросам 

социального партнерства в сфере труда при заключении коллективных 

договоров; 

- контролировать своевременное внесение изменений и дополнений в 

действующие соглашения и коллективные договоры, с учетом изменений в 

действующем законодательстве Республики Казахстан; 

- усилить информационное сопровождение коллективно-договорной 

работы; 

- обеспечить участие первичных организаций профсоюза в 

республиканском смотре-конкурсе на лучший коллективный договор; 

- обеспечивать достоверность, полноту и своевременность 

предоставления в ЦК Профсоюза ежегодных сведений по итогам  

коллективно-договорной работы. 

3. Отделу правовой работы и БиОТ ЦК Профсоюза (Кидирбаева Р.М.) 

рекомендовать продолжить изучение практики работы членских организаций 

Профсоюза для выявления и распространения лучшего опыта по заключению 

и реализации коллективных договоров. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя председателя Профсоюза В.Ф. Беженарова. 

 

 

Председатель                                        А. Мукашева 

 


